
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 102 DEL 04-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 04-02-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione
dell'ANPIL "Podere la Querciola" di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli
anni 2014-2017.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

il Comune di Sesto Fiorentino ha realizzato nel 1999 un’area naturale protetta di interesse
locale ANPIL ai sensi della L.R. 49/95, denominata “Podere La Querciola” e che con
delibera di Giunta n. 11/2008 ha approvato l’ampliamento di circa 6 ha di tale area;

che con D.C.C. n. 63 del 30/10/2007 è stato approvato il Regolamento per la gestione
dell’ANPIL – Podere La Querciola, il quale rappresenta lo strumento di gestione delle
aree protette previsto all’articolo 19 lett. b) della L.R. 49/95 “Norme sui parchi, le riserve
naturali, e le aree naturali protette di interesse locale ”;

detto Regolamento disciplina:

la conservazione del paesaggio dell’ANPIL e le azioni e gli interventi per il suoa.
miglioramento;

la conservazione dell’insieme delle risorse naturali dell’ANPIL e le azioni e glib.
interventi per il loro miglioramento;

le attività agricole connesse e compatibili;c.

la tutela delle specie animali presenti;d.

la conservazione, il miglioramento e la gestione della vegetazione arborea,e.
arbustiva, erbacea;

le modalità di accesso all’area;f.



le attività compatibili;g.

le modalità della vigilanza;h.

all’interno di tale area naturale è presente una prima porzione sperimentale formata da
distinte sottozone – denominate sottozona A, B e C e una seconda porzione costituita
dall’ampliamento, sottozona D, così come rappresentate dall’allegata planimetria (allegato
3);

che per lo svolgimento delle attività di divulgazione, di educazione ambientale e gestione
dell’area, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno coinvolgere le Associazioni
presenti sul territorio;

con determinazione n. 876 del 27/6/2008 è stata approvata una convenzione con il Circolo
Legambiente di Sesto Fiorentino e la Società Sportiva “Lago di Padule” per lo
svolgimento delle attività divulgative, di educazione ambientale nonché di gestione e
mantenimento dell’area naturale protetta di interesse locale denominata “Podere la
Querciola” di proprietà del Comune, per l’anno 2008;

con determinazione n. 283 del 16/3/2009 tale convenzione è stata prorogata fino la
31/12/2009;

con determinazione n. 1143/2010 è stato affidato il servizio in oggetto all’associazione
C.I.A.S. Circolo Legambiente di Sesto Fiorentino ed è stata successivamente stipulata
apposita convenzione per il periodo 01/11/2010 – 31/10/2013;

con determinazione n. 1238/2013 è stata prorogata la suddetta convenzione fino al
30/04/2014, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’individuazione del nuovo
affidatario del servizio;

VISTA la relazione tecnica dell’Ing. Leonardo Mangiarotti, responsabile del Servizio
Ambiente, allegata e costituente parte sostanziale e integrante del presente atto (allegato 1),
nella quale:

si individua in un’associazione di volontariato il soggetto gestore del servizio;

si rileva che la prossima convenzione avrà validità dal 01/05/2014 al 30/04/2017 ed il
massimo rimborso spese omnicomprensivo per lo svolgimento del servizio, pari a €
49.000,00 per l’intero triennio;

si rileva l’oggetto della convenzione;

si rileva la procedura per l’individuazione del soggetto affidatario, con i criteri per la
selezione, tramite procedura corcorsuale con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

VISTO il disciplinare prestazionale allegato e costituente parte sostanziale e integrante del
presente atto (allegato 2);

VISTA la planimetria dell’area oggetto del servizio di gestione, allegata e costituente parte
sostanziale e integrante del presente atto (allegato 3);

RITENUTI adeguati ed esaustivi i contenuti della suddetta relazione tecnica e del
disciplinare prestazionale;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 102 DEL 04-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno procedere con un avviso pubblico a manifestare interesse tra le
associazioni di volontariato interessate che abbiano i requisiti riportati nell’allegata relazione
tecnica individuando massimo 20 partecipanti alla successiva selezione;

RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163 del 12/04/2006 e
secondo le modalità contenute nell’allegata relazione tecnica;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Leonardo Mangiarotti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di gestione dell’ANPIL “Podere la Querciola”1.
di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino, individuata nella planimetria allegata
(Allegato 3) al presente atto;

di stabilire di procedere con un avviso pubblico a manifestare interesse tra le associazioni2.
di volontariato interessate che abbiano i requisiti riportati nell’allegata relazione tecnica
del responsabile del Servizio Ambiente (allegato 1) alla presente determinazione e di
limitare a 20 il numero di partecipanti alla successiva selezione;

di stabilire che l’affidamento del servizio avvenga con il criterio dell’offerta3.
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto stabilito dall’art. 82  del D. Lgs. n°163
del 12.4.2006  e secondo le modalità contenute nell’allegata relazione tecnica (allegato 1)
e nell’allegato disciplinare prestazionale (allegato 2) alla presente determinazione;

di prenotare la spesa presunta di € 49.000,00 sul capitolo PEG 35330/05 (Servizi4.
comunali gestiti in appalto o convenzione: spese per attività ambientali) che sarà ripartita
tra gli anni 2014-2017;

di precisare che la spesa presunta sopra indicata sarà ripartita per € 10.888,89 sul bilancio5.
dell’anno 2014, per € 16.333,33 sul bilancio dell’anno 2015, per € 16.333,33 sul bilancio
dell’anno 2016. Gli atti relativi al bilancio 2017 saranno adottati successivamente;

di demandare a successivo atto l’impegno di spesa;6.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile7.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è
l’Ing. Leonardo Mangiarotti;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 102 DEL 04-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per gli adempimenti di competenza.8.

Sesto Fiorentino, 04-02-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 102 DEL 04-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione
dell'ANPIL "Podere la Querciola" di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli
anni 2014-2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 896

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2014. PRENOTAZIONE - Operazione: Inserimento

PEG: 35330/5     COD. 1.09.06.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

18/02/2014 10.888,89

Impegno
2015 / 14

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2015. PRENOTAZIONE - Operazione: Inserimento

PEG: 35330/5     COD. 1.09.06.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

18/02/2014 16.333,33

Impegno
2016 / 1

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2016. PRENOTAZIONE - Operazione: Inserimento

PEG: 35330/5     COD. 1.09.06.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

18/02/2014 16.333,33

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 43.555,55
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 04-02-2014 - Reg. Gen. N. 102 DEL 04-02-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


